
Организация Объединенных Наций A/C.3/57/SR.44

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят седьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
26 December 2003
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

02-68554 (R)

*0268554*

Третий комитет
Краткий отчет о 44-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 11 ноября 2002 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:  г-н Венавезер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Лихтенштейн)

Содержание

Пункт 109 повестки дня: Вопросы прав человека (продолжение)

b) Вопросы прав человека, включая альтернативные подходы в деле
содействия эффективному осуществлению прав человека и основных
свобод (продолжение)

c) Положение в области прав человека и доклады специальных докладчиков
и представителей (продолжение)

e) Доклад Верховного комиссара Организации Объединенных Наций по
правам человека (продолжение)



2

A/C.3/57/SR.44

Заседание открывается в 15 ч. 15 м.

Пункт 109 повестки дня: вопросы прав человека
(продолжение)

b) Вопросы прав человека, включая
альтернативные подходы в деле содействия
эффективному осуществлению прав
человека и основных свобод (продолжение)
(A/57/134, A/57/138, A/57/140, A/57/182,
A/57/205, A/57/205/Add.1, A/57/274, A/57/275,
A/57/277, A/57/283, A/57/311, A/57/311/Add.1,
A/57/323, A/57/356, A/57/357, A/57/369,
A/57/371, A/57/384, A/57/385, A/57/394,
A/57/446, A/57/458-S/2002/1125, A/57/484 и
A/C.3/57/7)

c) Положение в области прав человека и
доклады специальных докладчиков и
представителей (продолжение) (A/57/230,
A/57/284, A/57/290 и A/57/290/Corr.1, A/57/292,
A/57/309, A/57/325, A/57/326, A/57/345,
A/57/349, A/57/366 и A/57/366/Add.1, A/57/433,
A/57/437 и A/C.3/57/5)

e) Доклад Верховного комиссара Организации
Объединенных Наций по правам человека
(продолжение) (A/57/36 и A/57/446)

1. Г-н Зиглер (Специальный докладчик Комис-
сии по правам человека по вопросу о праве на пи-
тание), представляя свой доклад (A/57/356), под-
черкивает право всех людей на доступ к достаточ-
ному питанию, соответствующему их культурным
традициям. Тем не менее 36 миллионов людей уми-
рают ежегодно от голода � ситуация, схожая с
убийством, поскольку планета может обеспечить
потребности в продовольствии вдвое большего чис-
ла от существующего населения. Он глубоко сожа-
леет, что фактически ни один из глав государств или
правительств промышленно развитых стран не был
представлен на Всемирной встрече на высшем
уровне в июне 2002 года и что цель сокращения
нищеты наполовину не будет достигнута до
2030 года. Во многих регионах, таких, как Палести-
на, положение ухудшилось, и, несмотря на успехи в
таких странах, как Бангладеш и Куба, голод носит
эндемический характер. Во всем мире более
815 миллионов людей страдают от хронического
голода и недоедания.

2. Несмотря на огромную задержку в реализации
права на питание во всем мире, он приветствует уч-

реждение на Всемирной встрече на высшем уровне
по проблемам продовольствия Рабочей группы для
дальнейшей разработки добровольных руководящих
указаний в отношении права на достаточное пита-
ние. В этом контексте он сожалеет о том, что общий
бюджет Продовольственной и сельскохозяйствен-
ной организации Объединенных Наций в размере
349 млн. долл. США в год составляет лишь одну
тысячную долю от общего объема субсидий север-
ных промышленно развитых стран на экспорт фер-
мерской продукции.

3. Возвращаясь к вопросу аграрной реформы, он
надеется, что его доклады послужат катализатором
разработки национального законодательства меж-
дународного публичного права и действий участни-
ков процесса не относящихся к государственным
структурам в проведении аграрной реформы. Из
1,2 миллиарда людей в мире живущих меньше, чем
на доллар в день, 75 процентов проживают в сель-
ских районах, что означает, что те, кто живут ближе
к земле, трагически являются теми, кто в большей
степени страдает от голода. Пятьсот миллионов
сельского населения, проживающих в жалкой нище-
те, страдают в наибольшей степени в результате от-
сутствия продуктивной земли, в основном потому,
что они являются фермерами-арендаторами, кото-
рые эксплуатируются землевладельцами, в частно-
сти в Южной Азии, на Дальнем Востоке и в Латин-
ской Америке и поскольку многие из них являются
мигрантами или безземельными работниками.

4. Поэтому доступ к земле и аграрная реформа
являются важными для искоренения голода. Он от-
мечает, что в Бразилии 56 процентов плодородной
земли находится в руках лишь 2 процентов населе-
ния, и указывает, что в тех странах, где аграрная
реформа осуществлялась надлежащим образом, та-
ких, как в Китае, на Кубе, в Таиланде, Японии и
Республике Корея, потребности населения в продо-
вольствии были быстро удовлетворены, тогда как в
регионах, где реформы не имели успеха, часто в ре-
зультате сопротивления землевладельцев, имел ме-
сто голод, недоедание и гибель людей.

5. Он не согласен с позицией некоторых неоли-
беральных стран заметных участников бреттон-
вудских учреждений и Всемирной торговой органи-
зации, которые выступают за свободный рынок,
приватизацию и объединенную глобальную капита-
листическую систему как средство ликвидации ни-
щеты и голода. В странах, которым Международ



3

A/C.3/57/SR.44

ный валютный фонд навязал планы структурных
поправок, недоедание фактически возросло, по-
скольку государства поощрялись к концентрации
внимания на производстве рыночных зерновых
культур, предназначенных на экспорт, для того что-
бы получить иностранную валюту, за счет которой
они выплачивают свой долг. Однако он отмечает
важную роль, которую учреждения системы Орга-
низации Объединенных Наций продолжают играть в
удовлетворении потребностей развивающегося ми-
ра, и подчеркивает роль, которую Комитет также
должен играть. Для того чтобы преодолеть трагиче-
ское безразличие к голоду и недоеданию, междуна-
родное сообщество должно двигаться не в сторону
свободного рынка, несдерживаемых неолибераль-
ных систем, а, скорее, в направлении создания сис-
тем, которые больше внимания уделяют таким пра-
вам, как право на питание и нормативный климат,
который защищает эти права.

6. Г-н Фонсека (Бразилия) подтвердил готов-
ность своего правительства в полной мере участво-
вать во всех специальных мероприятиях, проводи-
мых Комиссией по правам человека, и во всех со-
гласованных действиях с целью поощрения прав
человека. Например, в ходе его визита в марте
2002 года Специальный докладчик имел неограни-
ченный доступ к правительственным чиновникам
любого уровня и любым представителям граждан-
ского общества. В период 1990�2000 годов про-
центное отношение бразильского населения, про-
живающего ниже черты бедности и таким образом
не способного удовлетворять свои основные по-
требности в продовольствии, сократилось с
21 процента до 13 процентов, что по-прежнему ос-
тается слишком высоким, но означает большой про-
гресс. Хотя его правительство по-прежнему сталки-
вается со многими трудностями, присущими разви-
вающимся странам, оно поставило продовольствен-
ную безопасность в качестве первоочередной зада-
чи и в сотрудничестве с гражданским обществом
делает все, чтобы гарантировать право на продо-
вольствие для всех и для повышения уровня жизни
с помощью в том числе инновационных программ,
таких, как программа выдачи талонов на питание в
школе.

7. Что касается аграрной реформы и права на
собственность, он говорит об основных реформах,
которые были начаты в 1995 году. По традиции
сельские земли находятся во владении относитель-

но небольшого числа лиц и требуются неустанные
усилия для того, чтобы сломать эту несправедливую
систему. В последние годы сократилось число неза-
конных действий; новое законодательство препят-
ствует незаконному захвату, а другие инициативы
привели к значительному сокращению нарушений
прав в отношении сельскохозяйственных угодий.
Конституция признает право на собственность и
социальную функцию собственности. Улучшение
положения в отношении сельскохозяйственных уго-
дий за последние годы свидетельствует об успехе
наиболее всеобъемлющей программы аграрной ре-
формы, когда-либо осуществленной демократией в
мирное время. Он надеется, что в докладе Специ-
ального докладчика будут отражены замечания его
правительства. Такие доклады способствуют осу-
ществлению аграрной реформы и права на продо-
вольствие на международном и национальном
уровнях. Его делегация будет по-прежнему конст-
руктивно сотрудничать с международными партне-
рами в целях обеспечения того, чтобы люди во всем
мире осуществляли основное право на получение
продовольствия.

8. Г-н Чоудхури (Бангладеш) говорит, что право
на питание и продовольственную безопасность �
это не только политический выбор, но также и юри-
дическое обязательство. Специальный докладчик
справедливо отметил достижения Бангладеш в ста-
новлении страны на путь самообеспечения продо-
вольствием путем использования инновационных
методов и программ на низовом уровне. Его делега-
ция готова поделиться своим опытом, например в
ходе диалога на следующей сессии Комиссии по
правам человека, и призывает Специального док-
ладчика выступить в качестве проводника в плане
обмена опытом.

9. Г-н Аморос Нуньез (Куба), говоря о рабочей
группе, созданной для разработки добровольных
руководящих принципов по праву на достаточное
обеспечение продовольствием, говорит, что такие
руководящие принципы являются важным шагом в
кодификации этого права, и просит предоставить
более широкую информацию по этому вопросу. Он
также просит предоставить дополнительную ин-
формацию о различиях, приведенных в докладе
(пункт 45), между правом на продовольствие и про-
довольственной безопасностью.

10. Г-н Конфуру (Мали) спрашивает, интересо-
вался ли Специальный докладчик серьезными по



4

A/C.3/57/SR.44

следствиями, которые оказывают колебания клима-
та на сельское хозяйство. Он также отмечает, что
концентрация международных финансовых струк-
тур на поощрении развивающихся стран в плане
выращивания зерновых культур на экспорт создает
проблемы. Развивающиеся страны часто оказыва-
ются в ситуации, когда условия торговли являются
неблагоприятными, причем цены на их экспорт зер-
новых устанавливаются с учетом внешних факторов
на уровне, ниже необходимого для обеспечения
достойного проживания производителей.

11. Г-жа Елиша (Бенин), отмечая, что Специаль-
ный докладчик заявил, что в прошлом программа
структурных поправок привела к обнищанию в раз-
вивающихся странах, задает вопрос, считает ли он,
что упор, который делается в последние годы на
стратегии сокращения масштабов нищеты, является
более эффективным и фактически является шагом
вперед. 

12. Г-н Зиглер (Специальный докладчик по во-
просу о праве на питание) говорит, что доклад о его
визите в Бразилию готовится и будет представлен
Комиссией по правам человека на пятьдесят девя-
той сессии. Президент Бразилии Элект заявил, что в
первую очередь он стремится покончить с голодом
в стране. Он только что вернулся из поездки в Банг-
ладеш и представит свой доклад Комиссии на пред-
стоящей сессии. Бангладеш добилась выдающегося
успеха: в период с 1996 по 2001 год она сама обес-
печивает себя продовольствием. 

13. Продовольственная безопасность является по-
литической целью, но право на питание, как право
человека, дает каждому человеку право требовать
принятия мер, которые обеспечивают доступ к пи-
танию. Такие страны, как Куба и Южная Африка,
воплотили это право в своих конституциях, и Гене-
ральный секретарь хотел бы, чтобы этот принцип
стал универсальным. На Встрече на высшем уровне
в Риме в 2002 году был предложен кодекс поведе-
ния с целью гарантии права на питание, но он был
отклонен большинством сторон. Однако он не счи-
тает, что это крупное поражение, поскольку была
учреждена Рабочая группа открытого состава для
выработки руководящих указаний в этой области. В
ответ представителям Мали и Бенина наименее раз-
витые страны должны разработать стратегии сни-
жения долга, указав, каким образом они планируют
использовать фонды, освобожденные таким обра-
зом в своих странах. Он согласен с тем, что условия

торговли являются ключевым фактором в экономике
стран, экспортирующих сырьевые товары.

14. Г-н Вьенрави (Таиланд) говорит, что на фоне
прогресса, достигнутого после Всемирной конфе-
ренции по правам человека, терроризм вызывает
еще большие опасения. Ничто не может оправдать
терроризм, но страх не должен приводить к исполь-
зованию насилия против насилия. Нельзя посту-
паться правами человека, верховенством закона и
демократическими ценностями. Поскольку сюда
включаются права человека, Таиланд поддерживает
идею разработки проекта конвенции по правам лиц
с физическими недостатками. Его страна поддер-
живает право на развитие и считает, что личность
должна быть в центре усилий по осуществлению
прав человека и развития. Правительство Таиланда
работает в направлении расширения участия и ин-
формированности на низовом уровне.

15. Хотя по закону в Таиланде допускается смерт-
ная казнь, его правительство всегда с максимальной
осторожностью подходило к этому процессу.
Смертный приговор никогда не выносился в отно-
шении лиц в возрасте до 18 лет, но в целях обеспе-
чения соответствия с международными обязатель-
ствами в Уголовный кодекс была внесена поправка,
запрещающая вынесение смертного приговора ли-
цам в возрасте до 18 лет. Общественность стремит-
ся сохранить смертную казнь как фактор сдержива-
ния преступности и защиты прав жертв преступле-
ний и их семей.

16. Основная ответственность за защиту прав че-
ловека лежит на государстве; таким образом меж-
дународное сообщество должно поддерживать госу-
дарства в их стремлении защитить права своих гра-
ждан при уважении их социальных и культурных
ценностей. Положительным опытом следует де-
литься в духе понимания и сотрудничества. Нацио-
нальные усилия должны дополняться сотрудниче-
ством на региональном уровне, и с этой целью Таи-
ланд станет принимающей стороной семинара по
региональному механизму по правам человека
стран АСЕАН в 2003 году. Организация Объеди-
ненных Наций сможет оказать содействие, призвав
другие регионы поделиться своим опытом.

17. Наконец, десятая годовщина Всемирной кон-
ференции по правам человека будет отмечаться в
2003 году; поэтому очень важно, чтобы междуна-
родное сообщество проявило решимость в под



5

A/C.3/57/SR.44

держке всеобщих и неделимых ценностей прав че-
ловека и основных свобод.

18. Г-н Сив (Соединенные Штаты Америки) го-
ворит, что Специальный докладчик считает, что в
южных районах Африки около 14 миллионов чело-
век страдают от голода. С начала года Соединенные
Штаты выделили полмиллиона метрических тонн
продовольствия для удовлетворения кризисных по-
требностей. Продовольствие, в основном кукуруза,
выделено из их запасов и идентично продовольст-
вию, которое американцы потребляют ежедневно.
Он также сознает, что некоторые страны в южной
части Африки задали вопрос об опасности, которую
эта кукуруза представляет с точки зрения безопас-
ности и экологии, поскольку эта кукуруза получена
с помощью биотехнологии. Несомненно, что эта
кукуруза отвечает всем нормам безопасности в Со-
единенных Штатах, где применяются самые жест-
кие нормы. Эти зерновые потребляются миллиона-
ми американцев, канадцев, австралийцев, южноаф-
риканцев и другими народами мира на протяжении
многих лет, причем не отмечалось ни одного случая
опасных последствий.

19. В начале года Генеральный секретарь попро-
сил учреждения Организации Объединенных Наций
сообщить их мнение в отношении продовольствия,
производимого с помощью биотехнологии. В авгу-
сте 2002 года Генеральный директор Всемирной ор-
ганизации здравоохранения сообщил на встрече аф-
риканских министров здравоохранения, что эти
продукты так же безопасны для африканцев, как и
для других людей, которые потребляют их в других
частях света. Она подчеркнула, что их правительст-
ва должны с осторожностью подходить к серьезным
последствиям ограничений продовольственной по-
мощи, которая предоставляется миллионам людей,
остро в ней нуждающихся. В совместном заявлении
Продовольственная и сельскохозяйственная органи-
зация Объединенных Наций (ФАО), Всемирная ор-
ганизация здравоохранения (ВОЗ) и Всемирная
продовольственная программа (ВПП) сделали вы-
вод о том, что на основе национальной информа-
ции, полученной из ряда источников, и мнения уче-
ных потребление генетически измененного продо-
вольствия, которое предоставляется в качестве по-
мощи в южных районах Африки, не представляет
опасности для здоровья человека. Европейский со-
юз сделал заявление, подтверждающее эти выводы.

20. В октябре Специальный докладчик сказал, что
он представит мнения неправительственных орга-
низаций, заявляющих о том, что людям угрожает
опасность, если они будут потреблять такое продо-
вольствие до того, как будет получено мнение ВОЗ.
Перед лицом неизбежного голода в южных частях
Африки, когда сотни тысяч тонн предоставляемой
американской кукурузы, которая прибывает в порт в
этом регионе, он заявил, что нет никакого оправда-
ния производству генетически измененного продо-
вольствия, кроме как по причине получения прибы-
ли и доминирования многонациональных корпора-
ций. Миллионам голодающих в южных частях Аф-
рики он заявил, что имеется большое количество
натуральных нормальных хороших продуктов в ми-
ре, которыми можно накормить вдвое большее чис-
ло людей.

21. В соответствии со своим мандатом Специаль-
ный докладчик по праву на питание должен устано-
вить сотрудничество с правительствами, межправи-
тельственными организациями, в частности с ФАО,
и неправительственными организациями по поощ-
рению и эффективному осуществлению права на
питание и сделать соответствующие рекомендации
по его реализации. Вместо этого он призвал прави-
тельства морить своих граждан голодом, отказав им
в доступе к единственному виду питания, доступ-
ному им в настоящее время. Он злоупотребил своим
служебным положением, призывая к отказу от про-
довольствия, предоставляемого американским на-
родом в целях предотвращения голода, и призвал
правительства отказаться от поставок продовольст-
вия, направляемого их голодным гражданам. Про-
игнорировав мнение ученых и Организации Объе-
диненных Наций, он несет ответственность за угро-
зу жизни миллионов людей. Любые действия имеют
последствия, и его действия могут вызвать смерть
людей.

22. Г-н Зиглер (Специальный докладчик по во-
просу о праве на питание) в ответ на заявление,
сделанное представителем Соединенных Штатов,
говорит, что на пресс-конференции в Женеве
15 октября 2001 года возник ряд недоразумений. У
него никогда не было сомнений в щедрости Соеди-
ненных Штатов, поскольку они постоянно финан-
сировали до 80 процентов инициатив, осуществ-
ляемых Всемирной продовольственной програм-
мой, которая сейчас проводит работу по смягчению
кризиса в южных районах Африки. Совершенно не



6

A/C.3/57/SR.44

лепо считать, что он смирился с тем, что в южных
районах Африки люди умирают от голода. Он так-
же, как и любой другой человек, обеспокоен траге-
дией, которая происходит в этом регионе. Справед-
ливо, что ряд глав африканских государств возра-
жали против предоставления генетически изменен-
ных видов продовольствия, направляемых Соеди-
ненными Штатами в рамках Всемирной продоволь-
ственной программы. Суверенные государства
имеют право выражать свое мнение по этому во-
просу, но он как Специальный докладчик не имеет
права занимать чью-либо сторону.

23. Однако один из африканских журналистов
спросил его мнение по поводу обеспокоенности
глав африканских государств, и он выразил свое
личное мнение: он лично против использования ге-
нетических измененных организмов, поскольку
мнение одних ученых кардинально отличается от
мнения других. До тех пор пока большинство уче-
ных не подтвердит, что генетически измененные
зерновые безопасны, он будет придерживаться мне-
ния Европейского союза о мерах предосторожности.

24. Он провел консультации с представителями
гражданского общества и неправительственными
организациями по вопросу о генетически изменен-
ных зерновых и высказал их озабоченность в Орга-
низации Объединенных Наций, поскольку это явля-
ется частью его мандата в соответствии с резолю-
цией 2000/10 Комиссии по правам человека. Что ка-
сается утверждения о том, что в мире достаточно не
генетически измененных продуктов, для того чтобы
прокормить всех, он просто повторил слова Жака
Диуфа, Генерального директора Продовольственной
и сельскохозяйственной организации. Он обращает
внимание на зависимость от многонациональных
компаний, которые будут созданы в результате ши-
рокого применения генетически измененных видов
продовольствия. Для частных компаний является
нормальной практикой операции с целью получения
максимальной прибыли, и поэтому они справедливо
требуют ежегодных платежей за поставки семян.
Согласно статистике Всемирного банка 75 процен-
тов наибеднейших людей на планете являются кре-
стьянами, и он считает, что зависимость от много-
национальных компаний усугубит их нищету.

25. Г-н Сив (Соединенные Штаты) говорит, что
его делегация остается при своем мнении. Он
спрашивает, будет ли Специальный докладчик сове-
товать людям питаться генетически измененными

продуктами, если неизбежна угроза смерти от голо-
да.

26. Г-н Зиглер (Специальный докладчик по во-
просу о праве на питание) говорит, что, если его
жена и дети будут умирать от голода, он, несомнен-
но, даст им любые имеющиеся продукты, лишь бы
они остались живы. Однако, что касается экономи-
ческих, медицинских проблем и проблем здраво-
охранения, связанных с генетически измененными
продуктами питания, он не разделяет мнения пред-
ставителя Соединенных Штатов и по-прежнему
придерживается принципа предосторожности.

27. Г-н Вальдивьесо (Колумбия) говорит, что он
приветствует и поддерживает решение Верховного
комиссара по правам человека о концентрации вни-
мания на укреплении верховенства права. Государ-
ства являются гарантами поощрения, защиты и
осуществления прав человека и, учитывая это, ко-
лумбийское правительство придает первоочередное
значение выработке политики демократической
безопасности в целях восстановления верховенства
права во всей стране. Он подчеркивает, что права
человека должны стать объединяющим звеном в ко-
лумбийском обществе и информирует Комитет о
том, что правительственные органы, ответственные
за поощрение и защиту этих прав, в настоящее вре-
мя оценивают политику, программы и деятельность
учреждений с целью эффективного выполнения ими
своих обязанностей и использования в полной мере
имеющихся у них ресурсов.

28. Его делегация осуждает все нарушения прав
человека и норм международного гуманитарного
права в Колумбии, в частности преступления, со-
вершаемые повстанцами и вооруженными силами.
Правительство решительно осуждает отдельные
случаи, когда определенные официальные лица со-
трудничают с вооруженными группировками, и
подчеркивает, что это ни в коей мере не является
сложившейся практикой. Отмечалось значительное
увеличение числа арестов членов вооруженных
группировок, но предстоит сделать еще многое, с
тем чтобы убедить лиц, поддерживающих их в том,
что беспорядки представляют серьезную угрозу де-
мократии. Колумбийские вооруженные силы стре-
мятся продолжить процесс профессионализации в
рамках уважения принципов международного гума-
нитарного права. Широко распространено мнение,
что безопасность не может быть обеспечена с по-
мощью институционной законности. Его прави



7

A/C.3/57/SR.44

тельство признает значительный вклад поборников
прав человека в укрепление демократии в Колумбии
и осуждает все угрозы и нападки, которым они под-
вергались в качестве оппозиционеров демократии. 

29. Вооруженные столкновения в Колумбии при-
вели к вынужденному перемещению тысяч людей, в
основном женщин и детей. Компетентные органы
сотрудничали с Управлением Верховного комиссара
по делам беженцев и с различными неправительст-
венными организациями в деле осуществления мер,
направленных на решение этой проблемы. Он вновь
говорит о приверженности его страны делу улуч-
шения положения в области прав человека, о чем
свидетельствуют конкретные соглашения, заклю-
ченные правительством с различными международ-
ными организациями, работающими в этой области.
Специальный представитель Генерального секрета-
ря по вопросам положения правозащитников и Спе-
циальный докладчик по вопросам насилия в отно-
шении женщин уже посетили Колумбию, и были
направлены приглашения другим высокопоставлен-
ным официальным лицам. Его делегация приветст-
вует рекомендации, сделанные международными
механизмами, контролирующими положение в об-
ласти прав человека, продолжать диалог с граждан-
ским обществом, но резервирует за собой право не
соглашаться с необоснованными оценками. 

30. Г-н Хан Сунг Иль (Корейская Народно-
Демократическая Республика), выступая в осущест-
вление права на ответ, говорит, что он хотел бы от-
ветить на заявления, сделанные сегодня представи-
телем Японии. Историческим фактом является то,
что на протяжении столетий Япония неоднократно
вторгалась на Корейский полуостров и совершала
преступления против человечества, включая убий-
ства миллиона корейских граждан и обращение
свыше 200 000 женщин и несовершеннолетних в
сексуальное рабство во время последней незакон-
ной оккупации. Больше того, Япония упорно не
признает эти преступления на протяжении 50 лет и
постоянно проводит враждебную политику в отно-
шении Корейской Народно-Демократической Рес-
публики.

31. Стремясь нормализовать дипломатические от-
ношения между двумя странами и добиться уста-
новления мира и стабильности, его правительство
приняло решение подписать Пхеньянскую Деклара-
цию в сентябре 2002 года. Основной целью Декла-
рации было предоставление Японии возможности

урегулировать проблемы, связанные с совершенны-
ми ею ранее преступлениями, но она в настоящее
время действует вразрез с буквой и духом этой Дек-
ларации, нарушив положения, касающиеся поездок
в Японию японцев, проживающих в Корейской На-
родно-Демократической Республике. В связи с этим
его страна была вынуждена серьезно пересмотреть
положение отношений между двумя государствами,
и он предлагает представителю Японии составить
правильное представление о смысле Декларации и
честно выполнять ее положения.

32. Г-жа Сайга (Япония), выступая в осуществ-
ление права на ответ, говорит, что встреча на выс-
шем уровне в Пхеньяне является важным шагом в
усилиях, направленных на разрешение вопросов,
связанных с похищением лиц японской националь-
ности. Хотя руководитель Корейской Народно-
Демократической Республики признал факты похи-
щения лиц японской национальности и принес свои
извинения, остается нерешенной масса вопросов.
Что касается пяти жертв, которые вернулись в Япо-
нию, она призывает Корейскую Народно-
Демократической Республику предпринять шаги с
тем, чтобы обеспечить безопасность их семей в
Пхеньяне и принять меры, для того чтобы дать им
возможность воссоединиться в Японии как можно
скорее. Что касается тех, кто еще считается про-
павшими без вести, она вновь призывает Корей-
скую Народно-Демократической Республику пре-
доставить всю соответствующую информацию и
надеется, что ее правительство даст откровенный
ответ и будет действовать в духе Пхеньянской Дек-
ларации.

33. Г-н Хан Сунг Иль (Корейская Народно-
Демократическая Республика), выступая в осущест-
вление права на ответ, говорит, что нет необходимо-
сти дискутировать в Третьем комитете по поводу
нерешенных вопросов: они могут быть обсуждены в
ходе двусторонних переговоров, успешное завер-
шение которых будет зависеть от отношения Япо-
нии.

Заседание закрывается в 16 ч. 40 м.


